
Prop. n. 7031/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1493 DEL 20/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO 2022. LEGGE N. 112/2016 "DOPO DI NOI" 
- FONDI 2020. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  01.07.2022 con  il  quale  si  assegna 
l’incarico  ad  interim di  direzione  del  Settore  “Servizi  alla  Persona  e  alla 
cittadinanza” al Dirigente Ing. Giuseppe Pinna fino al 31.12.2022;

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 
24.05.2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 8 del 08.02.2022;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la  L.R.  23.12.2005,  n.  23  avente  ad  oggetto:  “Sistema integrato  dei 
servizi alla persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-
assistenziali);

Vista la Deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, 
con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del 
PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Vista la Legge 22 giugno 2016, n.112 “Disposizioni in materia di assistenza in 
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare –Dopo di 
Noi”;

Considerato che il Programma attuativo regionale “Dopo di noi” è destinato a 
promuovere  su  tutto  il  territorio  regionale  lo  sviluppo  di  modalità  di  vita 
indipendente e di soluzioni abitative autonome, attraverso un sistema diffuso e 
articolato  di  percorsi  per  l'accompagnamento  che  favoriscano  l'uscita  dal 
nucleo familiare di origine in vista del venir meno del sostegno familiare;

Vista la DGR n. 20/13 del 1.06.2021 la quale, preso atto che la pandemia da 
Covid-19 ha rafforzato  la  necessità  nell'immediato  di  assicurare la  puntuale 
attuazione dei programmi “Dopo di noi” e “Vita indipendente”, promuovendo 
l'integrazione tra i due interventi al fine di garantire una sempre più efficace 
presa in carico delle persone con disabilità grave in vista della loro uscita dal 
nucleo familiare;

Vista la Determinazione RAS n.  18212/892 del 22.12.2021 di impegno della 
somma complessiva di € 2.186.800,00 in favore degli Enti gestori degli Ambiti 
PLUS, per le finalità del programma attuativo regionale “Dopo di noi” - Fondo 
per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

anno 2020, di cui € 132.218,63 assegnate al PLUS di Oristano;

Vista la Determinazione RAS n. 1112/19950 del 17.11.2022 di liquidazione in 
favore degli Enti gestori degli Ambiti PLUS dei fondi “Dopo di noi” - Anno 2020;

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  somma  di  €  132.218,63 in  favore  dei 
beneficiari che avranno accesso al programma “Dopo di Noi”;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Vista la premessa;

DETERMINA

1.Di  impegnare  €  132.218,63 in  favore  di  coloro  che avranno accesso  al 
programma “Dopo di Noi”, finanziato dalla Legge n. 112/2016 “Disposizioni 
in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 
sostegno  familiare”  –  fondi  2020,  destinato  a  promuovere  lo  sviluppo  di 
modalità di vita indipendente e di soluzioni abitative autonome, attraverso 
un  sistema  diffuso  e  articolato  di  percorsi  per  l'accompagnamento  che 
favoriscano l'uscita dal nucleo familiare di origine in vista del venir meno del 
sostegno familiare;

2.Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit. Macro 
agg.

Eser
cizio

Cap.
/art.

Importo Codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 7 1 103
202

2
453

0
€ 
132.218,63

U.1.03.02.15.
000

U.1.03.02.15.
008

3.Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2023, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 132.218,63 2023 € 132.218,63

4.Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

5.Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


